
О бюджете района Үлкен Нарын на 2024-2026 годы

Решение маслихата района Үлкен Нарын Восточно-Казахстанской области от 4 июля 
2024 года № 4/18-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2024.
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьями 73 75
подпунктом 1) пункта 1  Закона Республики Казахстан "О местном статьи 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" маслихат 
района Үлкен Нарын РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет района Үлкен Нарын на 2024-2026 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 3 750 829,1 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 376 176,1 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 0,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 374 653,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 3 750 829,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 333 953,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 333 953,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 333 953,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 333 953,0 
тысяч тенге:
      поступление займов – 333 953,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 0,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата района Үлкен Нарын 
Восточно-Казахстанской области от 29.11.2024 № 8/64-VIII (вводится в действие с 
01.01.2024).
      2. Принять к исполнению на 2024 год нормативы распределения доходов в 
районный бюджет по социальному налогу, индивидуальному подоходному налогу в 
размере 100 процентов.



      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2024 год в сумме 5
352,0 тысяч тенге.
      4. Утвердить перечень бюджетных программ на 2024 год, финансируемых из 
местного бюджета согласно .приложения 4
      5. Учесть целевые текущие трансферты и трансферты на развитие из областного 
бюджета на 2024 год согласно .приложения 5
      6. Учесть целевые текущие трансферты и трансферты на развитие из 
республиканского бюджета на 2024 год согласно .приложения 6
      7. Учесть перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2024-
2026 годы с разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию 
бюджетных инвестиционных проектов (программ) согласно .приложения 7
      8. Учесть резерв местного исполнительного органа района на 2024-2026 годы 
согласно .приложения 8
      9. Учесть кредиты на приобретение жилья за счет привлечения внутренних займов 
на 2024 год согласно .приложения 9
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель маслихата района Үлкен Нарын Ж. Сыдыкова

 

Приложение 1 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18-VIII

Бюджет района Үлкен Нарын на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата района Үлкен Нарын 
Восточно-Казахстанской области от 29.11.2024  (вводится в действие с № 8/64-VIII
01.01.2024).
Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І.Доходы 3750829,1

1 Налоговые 
поступления

376176,1

01 Подоходный налог 231512,4

1 Корпоративный 
подоходный налог

38619,1

2 Индивидуальный 
подоходный налог

192893,3

03 Социальный налог 140267,7

1 Социальный налог 140267,7



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

3396,0

2 Акцизы 521,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2875,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1000,0

1 Государственная 
пошлина

1000,0

4 Поступления 
трансфертов

3374653,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3374653,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

3374653,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 3750829,1

01
Государственные 
услуги общего 
характера

825934,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53490,8

Услуги  по  
обеспечению 



001 деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

34205,9

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

19284,9

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

195177,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

104715,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

71462,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

19000,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

15962,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

11884,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

4078,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

485645,0



дорог района (
города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

21322,2

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

21410,8

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

442912,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

75659,2

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

48604,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

0,0

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 



010 постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

430,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

23356,2

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3269,0

02 Оборона 68000,4

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

68000,4

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

68000,4

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

2590,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2590,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

2590,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

180155,1

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района ( 180155,1



города областного 
значения)

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

26475,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

37090,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

17448,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

0,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

5053,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

59,1

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 852,0



пособий и других 
социальных выплат

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

70352,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

5850,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8472,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

6504,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

2000,0

Предоставление 
жилищных 



094 сертификатов как 
социальная помощь

0,0

07
Жилищно-коммуна
льное хозяйство

2003916,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

549916,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

0,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

64399,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

16251,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

9698,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

404421,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

55147,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

1454000,0

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

19200,0



058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1434800,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

413657,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

413657,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков и 
культуры

25781,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

9114,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

15062,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

0,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

26696,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

8986,0



009 Поддержка 
культурно-досугово
й работы

232114,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

3000,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

11371,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

81533,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

29809,3

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

5538,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

5538,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

24271,3

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

17999,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

1089,3

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5183,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

0,0

010
Развитие объектов 
сельского хозяйства

0,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

41149,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

41149,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 

21160,0



эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

19989,0

12 Транспорт и 
коммуникации

955,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

955,0

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

955,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

0,0

13 Прочие 77889,3

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

72537,3

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

72537,3

Отдел экономики и 
финансов района (



459 города областного 
значения)

5352,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

5352,0

15 Трансферты 106774,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

106774,0

039

Целевые текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в связи с 
изменением 
законодательства

106774,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

333953,0

Бюджетные 
кредиты

333953,0

7 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

333953,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

333953,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

333953,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных



1 из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-333953,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

333953,0

7
Поступления 
займов

333953,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

333953,0

2 Договоры займа 333953,0

16 Погашение займов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0,0

 

Приложение 2 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18 -VIII

Бюджет района Үлкен Нарын на 2025 год

Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование



1 2 3 4 5

І.Доходы 1739198,0

1 Налоговые 
поступления

936633,0

01 Подоходный налог 505248,0

2
Индивидуальный 
подоходный налог

505248,0

03 Социальный налог 426989,0

1 Социальный налог 426989,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

3396,0

2 Акцизы 521,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2875,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1000,0

1 Государственная 
пошлина

1000,0

4
Поступления 
трансфертов

802565,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

802565,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

802565,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

программа

Наименование



1 2 3 4 5

II. Затраты 1739198,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

350228,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40370,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

33492,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

6878,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

194199,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

116563,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

77636,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

24596,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

17718,0

Капитальные 
р а с х о д ы  



007 государственного 
органа

6878,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

26775,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

19473,0

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7302,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

64288,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

47318,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1012,0



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1420,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11538,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3000,0

02 Оборона 20000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20000,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

20000,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

2590,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2590,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

2590,0



06 Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

234675,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

234675,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

25120,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

37590,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

42074,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

1055,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

15477,0

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 



010 воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

526,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

852,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

75852,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

9850,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8572,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

14507,0

Капитальные 
р а с х о д ы  



067 подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

200,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

3000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

376722,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

376722,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

5000,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

58441,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

10251,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

11998,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

291032,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

566454,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

566454,0



001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков и 
культуры

24781,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11114,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

15062,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

15124,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

26545,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

8835,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

373159,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

3000,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 

6371,0



с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

82463,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

29182,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4000,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

4000,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

25182,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

17999,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

2000,0



007
Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5183,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

28885,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

28885,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

21160,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7725,0

12 Транспорт и 
коммуникации

4955,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4955,0

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 



024 пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

955,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

4000,0

13 Прочие 18733,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

18733,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

18733,0

15 Трансферты 106774,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

106774,0

039

Целевые текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 
бюджетов в связи с 
изменением 
законодательства

106774,0

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

49842,0

Бюджетные 
кредиты

49842,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

49842,0



459
Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

49842,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

49842,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0

V. Дефицит (
профицит) бюджета

-49842,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

49842,0

7 Поступления 
займов

49842,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

49842,0

2 Договоры займа 49842,0

16 Погашение займов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0



005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0,0

 

Приложение 3 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18 -VIII

Бюджет района Үлкен Нарын на 2026 год

Категория

Всего доходы (
тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І.Доходы 2066775,0

1 Налоговые 
поступления

1112153,0

01 Подоходный налог 601212,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

601212,0

03 Социальный налог 506545,0

1 Социальный налог 506545,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

3396,0

2 Акцизы 521,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

2875,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1000,0



1 Государственная 
пошлина

1000,0

4
Поступления 
трансфертов

954622,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

954622,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

954622,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 2066775,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

350228,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

40370,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

33492,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

6878,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

194199,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

116563,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  

77636,0



государственного 
органа

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

24596,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

17718,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

6878,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

26775,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

19473,0

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

7302,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

64288,0

Услуги  по  
реализации 



001

государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

47318,0

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

1012,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацион
ная деятельность и 
регулирование 
споров, связанных с
этим

1420,0

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11538,0

113

Целевые текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3000,0

02 Оборона 20000,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20000,0

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

20000,0

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 2590,0



уголовно-исполните
льная деятельность

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

2590,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных пунктах

2590,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

334675,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

334675,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

25120,0

004

О к а з а н и е  
социальной помощи
на приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта и 
ветеринарии в 
сельской местности 
в соответствии с 
законодательством 
Республики 
Казахстан

37590,0



005 Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

42074,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

1055,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

15477,0

010

Материальное 
обеспечение детей с
инвалидностью, 
воспитывающихся и
обучающихся на 
дому

526,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и доставке 
пособий и других 
социальных выплат

852,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

175852,0

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с
инвалидностью 
протезно-ортопедич
е с к и м и ,  
сурдотехническими 
и 
тифлотехническими
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курортно
го лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 

9850,0



индивидуальной 
программой 
реабилитации лица 
с инвалидностью

021

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

8572,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

14507,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

200,0

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная помощь

3000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

604299,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

604299,0

003

Организация 
сохранения 
государственного 
жилищного фонда

5000,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

58441,0

012

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

10251,0

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

11998,0

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 



026
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

518609,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

562944,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

562944,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков и 
культуры

24781,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

11114,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

15062,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

15124,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

26545,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

8835,0



009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

369649,0

014

Проведение 
спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

3000,0

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
с п о р т а  н а  
областных 
спортивных 
соревнованиях

6371,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

82463,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

29182,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4000,0

099

Реализация мер по 
о к а з а н и ю  
социальной 
поддержки 
специалистов

4000,0

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

25182,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

17999,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

2000,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5183,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

28885,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

28885,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

21160,0

Капитальные 
р а с х о д ы  



015 государственного 
органа

7725,0

12
Транспорт и 
коммуникации

4955,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

4955,0

024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских 
перевозок

955,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

4000,0

13 Прочие 22243,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

22243,0

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного 
значения)

22243,0

15 Трансферты 106774,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

106774,0

039

Целевые текущие 
трансферты из 
вышестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
нижестоящих 106774,0



бюджетов в связи с 
изменением 
законодательства

III .  Чистое 
бюджетное 
кредитование

49842,0

Бюджетные 
кредиты

49842,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

49842,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

49842,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

49842,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0,0



V. Дефицит (
профицит) бюджета

-49842,0

VI. Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

49842,0

7 Поступления 
займов

49842,0

01
Внутренние 
государственные 
займы

49842,0

2 Договоры займа 49842,0

16 Погашение займов 0,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

0,0

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного 
органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0,0

 

Приложение 4 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18 -VIII

Перечень бюджетных программ на 2024 год, финансируемых из местного бюджета

Функциональная группа

Администратор программ

программа

Наименование

1 2 3 4

II. Затраты

01 Государственные услуги 
общего характера

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города 
областного значения)

003 Капитальные расходы 
государственного органа



122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

003 Капитальные расходы 
государственного органа

454

О т д е л  
предпринимательства и 
сельского хозяйства 
района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства и 
сельского хозяйства

007 Капитальные расходы 
государственного органа

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог

013
Капитальные расходы 
государственного органа

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и развития
экономической политики,



001
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
у п р а в л е н и я  
коммунальной 
собственностью района (
города областного 
значения)

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

010

Приватизация, 
у п р а в л е н и е  
коммунальным 
имуществом,  
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

015 Капитальные расходы 
государственного органа

113
Целевые текущие 
т р а н с ф е р т ы  
нижестоящим бюджетам

02 Оборона

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

006

Предупреждение и 
л и к в и д а ц и я  
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная
деятельность

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

021

Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения в населенных 
пунктах

06 Социальная помощь и 
социальное обеспечение



451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

004

Оказание социальной 
помощи на приобретение
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения
, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

006 Оказание жилищной 
помощи

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедически
ми, сурдотехническими и



017

тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
с р е д с т в а м и  
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
п р о г р а м м о й  
реабилитации лица с 
инвалидностью

021 Капитальные расходы 
государственного органа

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
ж и з н и  л и ц  с  
инвалидностью в 
Республике Казахстан

067

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

094
Предоставление 
жилищных сертификатов
как социальная помощь

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

003
Организация сохранения 
государственного 
жилищного фонда

004
Обеспечение жильем 
отдельных категорий 
граждан



012 Функционирование 
системы водоснабжения 
и водоотведения

015 Освещение улиц в 
населенных пунктах

026

Организация 
эксплуатации тепловых 
сетей, находящихся в 
коммунальной 
собственности районов (
городов областного 
значения)

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в сельских
населенных пунктах

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

819

Отдел внутренней 
политики, культуры, 
развития языков и спорта
района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
информации, укрепления 
государственности и 
формирования 
социального оптимизма 
граждан, развития языков
и культуры

003
Капитальные расходы 
государственного органа

004
Реализация мероприятий 
в сфере молодежной 
политики

Услуги по проведению 
государственной 



005 информационной 
политики

007
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

008

Р а з в и т и е  
государственного языка и
других языков народа 
Казахстана

009
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

014

Проведение спортивных 
соревнований на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

015

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

032

Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

099
Реализация мер по 
оказанию социальной 
поддержки специалистов

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 



001 земельных отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении границ 
районов, городов 
областного значения, 
районного значения, 
сельских округов, 
поселков, сел

007 Капитальные расходы 
государственного органа

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
у л у ч ш е н и я  
архитектурного облика 
городов, районов и 
населенных пунктов 
области и обеспечению 
рационального и 
эффективного 
градостроительного 
освоения территории 
района (города 
областного значения)

015 Капитальные расходы 
государственного органа

12 Транспорт  и  
коммуникации

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)



024

Организация 
внутрипоселковых (
внутригородских), 
пригородных и 
внутрирайонных 
общественных 
пассажирских перевозок

045

Капитальный и средний 
ремонт автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

13 Прочие

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

012

Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города 
областного значения)

15 Трансферты

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

039

Целевые текущие 
трансферты из 
вышестоящего бюджета 
на компенсацию потерь 
нижестоящих бюджетов 
в связи с изменением 
законодательства

III. Чистое бюджетное 
кредитование

Бюджетные кредиты

7 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства, пассажирского
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

098
Приобретение жилья 
коммунального 
жилищного фонда

5 Погашение бюджетных 
кредитов

01 Погашение бюджетных 
кредитов



1

Погашение бюджетных 
кредитов, выданных из 
государственного 
бюджета

IV. Сальдо по операциям 
с финансовыми активами

Приобретение 
финансовых активов

Поступление от продажи 
финансовых активов 
государства

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

VI. Финансирование 
дефицита (использование
профицита) бюджета

7 Поступления займов

01 В н у т р е н н и е  
государственные займы

2 Договоры займа

16 Погашение займов

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

005

Погашение долга 
м е с т н о г о  
исполнительного органа 
перед вышестоящим 
бюджетом

 

Приложение 5 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18-VIII

Целевые текущие трансферты и трансферты на развитие поступившие из областного 
бюджета на 2024 год

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения маслихата района Үлкен Нарын 
Восточно-Казахстанской области от 29.11.2024  (вводится в действие с № 8/64-VIII
01.01.2024).
Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 1716221,0



01 Государственные 
услуги общего 
характера

787864,0

112

Аппарат маслихата 
района (города 
областного 
значения)

52578,8

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

33393,9

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

19184,9

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

176177,0

001

Услуги  по  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного 
значения)

104715,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

71462,0

454

О т д е л  
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

15862,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предпринимательст
ва и сельского 
хозяйства

11884,0

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

3978,0



458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

480245,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

16022,2

013

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

21310,8

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

442912,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
политики,  
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета  и  
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

63001,2

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

39745,0

02 Оборона 23256,2



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

63000,4

006

Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций масштаба 
района (города 
областного 
значения)

63000,4

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

63000,4

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

98587,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

98587,0

005
Государственная 
а д р е с н а я  
социальная помощь

21194,0

006 О к а з а н и е  
жилищной помощи

13250,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

261,0

014

О к а з а н и е  
социальной помощи
нуждающимся 
гражданам на дому

48153,0

021

Капитальные 
р а с х о д ы  

8472,0



государственного 
органа

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

5257,0

067

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

2000,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

351321,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

351321,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (городов 
областного 
значения)

5958,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

325316,0

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

20047,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

280344,0

Услуги  по  
реализации 
государственной 



001

политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государственности 
и формирования 
социального 
оптимизма граждан,
развития языков и 
культуры

280344,0

003

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

22781,0

004

Реализация 
мероприятий в 
сфере молодежной 
политики

9014,0

005

Услуги  по  
проведению 
государственной 
информационной 
политики

4820,0

007

Функционирование 
районных (
городских) 
библиотек

23286,0

008

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

7700,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

131310,0

032

Капитальные 
р а с х о д ы  
подведомственных 
государственных 
учреждений и 
организаций

81433,0

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

23026,3



463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

23026,3

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

16854,0

006

Землеустройство, 
проводимое при 
установлении 
границ районов, 
городов областного 
значения, районного
значения, сельских 
округов, поселков, 
сел

1089,3

007

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

5083,0

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная 
и строительная 
деятельность

39541,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

39541,0

001

Услуги  по  
реализации 
государственной 
политики в области 
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов  и  
населенных пунктов
о б л а с т и  и  
обеспечению 
рационального и 
эффективного 

19652,0



градостроительного 
о с в о е н и я  
территории района (
города областного 
значения)

015

Капитальные 
р а с х о д ы  
государственного 
органа

19889,0

13 Прочие 72537,3

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

72537,3

065

Формирование или 
увеличение 
уставного капитала 
юридических лиц

72537,3

 

Приложение 6 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18-VIII

Целевые текущие трансферты и трансферты на развитие поступившие из республиканского 
бюджета на 2024 год

      Сноска. Приложение 6 в редакции решения маслихата района Үлкен Нарын 
Восточно-Казахстанской области от 28.10.2024  (вводится в действие с № 7/47-VIII
01.01.2024).
Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 1496108,0

01
Государственные 
услуги общего 
характера

269,0

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

269,0

Целевые текущие 
трансферты 



113 нижестоящим 
бюджетам

269,0

06
Социальная помощь
и социальное 
обеспечение

1762,0

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

1762,0

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

515,0

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества
жизни лиц с 
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

1247,0

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1493241,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

58441,0

004
Обеспечение 
жильем отдельных 
категорий граждан

58441,0

466

Отдел архитектуры,
градостроительства 
и строительства 
района (города 
областного 
значения)

1434800,0

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

1434800,0

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  



08 информационное 
пространство

836,0

819

Отдел внутренней 
политики, культуры
, развития языков и 
спорта района (
города областного 
значения)

836,0

009
Поддержка 
культурно-досугово
й работы

836,0

 

Приложение 7 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18-VIII

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2024-2026 годы с 
разделением на бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных 
инвестиционных проектов (программ)

      Сноска. Приложение 7 в редакции решения маслихата района Үлкен Нарын 
Восточно-Казахстанской области от 28.10.2024  (вводится в действие с № 7/47-VIII
01.01.2024).
Функциональная группа

2024 год 
Сумма (тысяч
тенге)

2025 год 
Сумма (тысяч
тенге)

2026 год 
Сумма (тысяч
тенге)

Администратор программ

программа

Наименовани
е

1 2 3 4 5 6 7

II. Затраты 1529537,3 0,0 0,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

1454000,0 0,0 0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

1454000,0 0,0 0,0

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  

19200,0 0,0



инфраструкту
ры

0,0

Разработка 
П С Д  п о  
проекту "
Строительств
о 
антенно-мачт
о в о г о  
сооружения 
16-19 (60 
метров) в 
районе Үлкен 
Нарын"

10957,1 0,0 0,0

Разработка 
П С Д  п о  
проекту "
Строительств
о 
антенно-мачт
о в о г о  
сооружения 
16-20 (45 
метров) в 
районе Үлкен 
Нарын"

8242,9 0,0 0,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

1434800,0 0,0 0,0

Реконструкци
я 
водопроводн
ы х  
сооружений и
связанных с 
ними сетей в 
селе Улкен 
Нарын района
Үлкен Нарын 
ВКО

1 434 800,0 0,0 0,0

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 



10 территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

3000,0 0,0 0,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроител
ьства  и  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

3000,0 0,0 0,0

10

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

3000,0 0,0 0,0

13 Прочие 72537,3 0,0 0,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

72537,3 0,0 0,0

065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

72537,3 0,0 0,0

"
Приобретение
специальной 
техники 
п у т е м  
увеличение 
уставного 
капитала КГП
"Нарын 
КомхозСерви

23705,0 0,0



с" (экскаватор
–погрузчик)

0,0

"
Приобретение
специальной 
техники 
п у т е м  
увеличение 
уставного 
капитала КГП
"Нарын 
КомхозСерви
с" (самосвал)

26549,6 0,0 0,0

"
Приобретение
специальной 
техники 
п у т е м  
увеличение 
уставного 
капитала КГП
"Нарын 
КомхозСерви
с "  (
фронтальный 
погрузчик)

22282,7 0,0 0,0

 

Приложение 8 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18 -VIII

Резерв местного исполнительного органа района на 2024-2026 годы

Функциональная группа 2024 год 2025 год 2026 год

Администратор бюджетных программ

Сумма (тысяч
тенге)

Сумма (тысяч
тенге)

Сумма (тысяч
тенге)

Программа

Наименовани
е

1 2 3 5 6 7 8

II.Затраты 35440,0 37829,0 39893,0

13 Прочие 35440,0 37829,0 39893,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

35440,0 37829,0 39893,0

Резерв  
местного 



012

исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

35440,0 37829,0 39893,0

 

Приложение 9 к решению 
маслихата района Үлкен Нарын 

от 4 июля 2024 года 
№ 4/18-VIII

Кредиты на приобретение жилья за счет привлечения внутренних займов на 2024 год

      Сноска. Приложение 9 в редакции решения маслихата района Үлкен Нарын 
Восточно-Казахстанской области от 29.08.2024  (вводится в действие с № 5/36-VIII
01.01.2024).
Функциональная группа

Сумма (тысяч тенге
)

Администратор программ

программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 354000,0

7 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

354000,0

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

354000,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

354000,0

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


